
ISTINSKA RADOST I POSTOJANA VJERA 
Radujte se kršćani, u Isusu sabrani. Isus raspet pokopan, smrt nadvlada ovaj dan. Aleluja!

Riječima ove uskrsne pjesme želimo s vama podijeliti otajstvo Isusova uskrsnuća i otkriti Boga 
u svojoj neizmjernoj ljubavi kojom nam otkriva svoju naklonost i želi da živimo nasljedujući Uskrslog 
Gospodina.

Na Uskrsnu nedjelju puna nam je duša alelujom, radošću, oduševljenjem. S pravom, jer Uskrs 
je naš najveći, mogli bismo reći jedini blagdan. Jer sve ostalo što slavimo unutar Crkve samo je zato 
blagdan jer je bilo Uskrsa, jer je bilo uskrsnuća. „Kada naime Krist ne bi uskrsnuo, bila bi uzaludna vaša 
vjera“ – izrekao je sv. Pavao prvim kršćanima. Mi znamo da je Krist uskrsnuo, tu je među nama i zbog 
toga slavimo, radujemo se.

Uskrs je najdublji smisao svega što vjerujemo. Isus je pobijedio smrt i mi znamo da ona nema 
zadnju riječ nego je zadnja riječ pripala Životu. U Kristovu uskrsnuću Bog je pozvao ljude na veliku 
nadu, nadu koju ni jedna druga vjera nije u stanju ponuditi.

Uskrs je iznenadni događaj. Usred tuge zapljusnuo nas je val radosti, usred mraka zasjalo je 
svjetlo jače od sunčeve svjetlosti, usred smrti ustao je život.

Krist se svojim uskrsnućem nije vratio u stari život, nego je otpočeo novi, koji do tada ni jedno 
ljudsko biće nije doživjelo. Sve je to učinjeno za nas. Radi sebe nije trebao ni umrijeti ni uskrsnuti. 
Njegovo uskrsnuće nije trebalo njemu, nego nama, jer je jedino tako mogao biti pobjednik smrti i jamac 
vječnoga života. Samo je tako mogao učiniti da se ovo smrtno obuče u besmrtno i ovo raspadljivo u 
neraspadljivo.

Uskrsnuće Isusa Krista temeljna je vjerska istina kršćanske vjere. Uskrsnuće Isusovo je stvarnost 
koja mijenja svakoga tko u nju povjeruje, stvarno i istinito. A ta je vjera novi život, novi pogled na život, 
život za ono gore i s onim gore, kako kaže sv. Pavao. Izvana sve ostaje isto. I dalje svatko od nas radi 
svoj posao, živi svoj poziv, ali s novim duhom, novim uvjerenjima. Prihvatiti i zaživjeti Isusova mjerila i 
vrijednosti znači istinski živjeti uskrsnuće. Sv. Pavao nas potiče da hodimo u toj novosti života.

Uskrsnuće određuje cjelokupni ljudski život, znao to čovjek ili ne, priznavao to ili ne. Uvijek 
iznova valja se rastati od onoga staroga i početi iznova. Za duhovni rast potrebno je osnažiti ljubav 
prema uskrslom Gospodinu, obnoviti vjeru. Uskrsna vjera je najuzvišenije ispunjenje uskrsnuća po 
ljubavi. Ljubav se mora razvijati u stupnjevima. Od površne do postojane, od nezrele do zrele, od burne 
do razborite, od ugrožene do sigurne, od prolazne do neprolazne, od zemaljske do vječne. 

Poruka blagdana u kojem slavimo Isusovu i našu pobjedu nad najvećim neprijateljem – smrću, 
dvostruka je: treba se radovati i treba vjerovati.

U ime fra Damjana, fra Teofila, fra Paška i fra Roka želim da vam ovogodišnja proslava Uskrsa 
donese obilje radosti i čvrstu vjeru u uskrsnuće mrtvih i vječni život. Sretan vam Uskrs!

fra Martin Jaković

LIST ŽUPE                 USKRS 2023.

Župa sv. Stjepana pod Borovima
Samostan sv. Frane na Obali

S P L I T



RASPORED LITURGIJSKIH SLAVLJA
NEDJELJA MUKE GOSPODNJE – CVJETNICA

Nedjelja, 2. travnja 2023.

VELIKI PONEDJELJAK - VELIKI UTORAK - VELIKA SRIJEDA
3. do 5. travnja 2023.

VELIKI ČETVRTAK
Četvrtak, 6. travnja 2023.

VELIKI PETAK
Petak, 7. travnja 2023.

Spomen na Gospodinov mesijanski ulazak u Jeruzalem vrši se svečanim ulaskom u čemu vjernici 
sudjeluju klicanjem, noseći grančice palme, masline ili drugo zeleno granje. • U misi, nakon navještaja 
Muke Gospodnje, koja se naviješta čitanjem ili pjevanjem, neka se ne izostavi homilija.

Danas je dopušteno slaviti samo Misu posvete ulja i Misu Večere Gospodnje. • Mjesto pohrane neka 
nipošto ne bude u obliku groba. Neka se izbjegava i sam izraz »grob« jer se kapela za pohranu ne 
pripravlja da bi označila Gospodinov ukop nego kao mjesto čuvanja euharistijskoga kruha za pričest 
vjernika u liturgiji Velikoga Petka. Neka se vjernici pozovu da nakon večernjeg bogoslužja dio noći 
provedu u molitvi i klanjanju u kapeli s Presvetim Sakramentom. 

Crkva danas ne slavi euharistiju. Pričest se dijeli samo u obredima Muke Gospodnje, a bolesnicima se 
može nositi u svako doba dana. • Danas i na Veliku Subotu preporučuje se slavljenje Službe čitanja i 
Jutarnje zajedno s pukom. Tom službom, nekoć zvanom „Officium tenebrarum“, vjernicima se nudi da 
u pobožnom razmišljanju muke, smrti i ukopa Gospodinova iščekuju navještaj uskrsnuća. • U liturgiji 
Muke Gospodnje neka se, zbog istinitosti i jasnoće znaka, otkriva i za klanjanje izlaže samo jedan križ. 
Nakon službe Muke Gospodnje križ koji je u bogoslužju razotkriven neka na prikladnom mjestu bude 
vjernicima izložen za osobno klanjanje i molitvu. • Vjernici su dužni, prema kanonskim propisima, 
obdržavati post s nemrsom, a preporučuje se da se on, kao „vazmeni post“, produži sve do vazmenoga 
bdjenja, kao znak iščekivanja Uskrsnuća.

od 7.30 do 12.00 sati 
od 18.00 do 20.00 sati

od 07.20 do 07.45 i od 10.00 do 12.00 
od 17.00 do 20.00 sati

od 8.00 do 12.00 sati

08.00 Sveti Frane
10.00 Sveti Frane
11.00 Sustipan
11.30 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane

07.30 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane

07.15 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
10.00 Misa posvete ulja– Katedrala 
19.00 Misa večere Gospodnje – Sveti Frane 
22.00 Getsemanska ura – Sveti Frane

ISPOVIJED

ISPOVIJEDISPOVIJED

ISPOVIJED

SVETA MISA

SVETA MISA

LITURGIJSKA SLAVLJA



od 8.00 do 12.00 sati

od 8.00 do 12.00 sati

Ne ispovijeda se!

Ne ispovijeda se!

od 7.20 do 7.45 sati
od 18.45 d0 19.30 sati

07.15 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
15.00 Križni put – Sveti Frane
19.00 Obredi Muke Gospodnje – Sveti Frane

07.15 Služba čitanja i Jutarnja – Sveti Frane
21.00 Vazmeno bdjenje – Sveti Frane 

08.00 Sveti Frane
09.00 Kaštelet
10.00 Sveti Frane
11.00 Sustipan
11.30 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane

07.30 Sveti Frane
10.00 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane

07.30 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane
U srijedu i četvrtak neće biti euharistijskog 
klanjanja.

ISPOVIJED

ISPOVIJED

ISPOVIJED

ISPOVIJED

LITURGIJSKA SLAVLJA

LITURGIJSKA SLAVLJA

MISA

Ponedjeljak, 10. travnja 2023.

Utorak – subota, 11. do 15. travnja 2023.

VELIKA SUBOTA
Subota, 8. travnja 2023.

NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODINOVA – USKRS
Nedjelja, 9. travnja 2023.

USKRSNI TJEDAN
10. do 15. travnja 2023.

Na Veliku Subotu Crkva se zadržava kod Gospodinova groba te u molitvi i postu razmišlja o njegovoj muci, 
smrti i silasku u podzemlje. Dopušteno je slaviti samo sakramente pomirenja i bolesničkog pomazanja, 
a pričest se može dijeliti samo kao popudbina. • Vazmeno bdjenje slavi se noću: nije stoga prikladno da 
započne prije nego padne noć, a treba da završi prije svanuća nedjelje. • Narav znaka iziskuje da se svake 
godine u Vazmenom bdjenju blagoslivlje nova uskrsna svijeća, napravljena od prirodnoga voska. Uskrsna 
svijeća kroz čitavo vazmeno vrijeme stoji kod ambona i pali se u svim bogoslužnim činima. • Gdje postoji 
običaj blagoslova uskrsnih jela, neka se ne blagoslivljaju prije Vazmenoga bdjenja.

Ukrsnu Gospodin doista, aleluja!



Samostan sv. Frane na Obali • Župa sv. Stjepana pod Borovima
Trg Franje Tuđmana 1, HR-21000 Split • 091/420-2020 • svstjepan@svfrane-split.com

Samostan: PBZ: HR4723400091110964342 •Župa: OTP: HR6224070001100611862

od 7.30 do 12.00 sati 
od 18.45 do 19.30 sati

18.00  Krunica BDM
18.20  Pobožnost sv. Anti
19.00  Sveta misa

Srijedom od 8.00 do 18.00 sati
Četvrtkom poslije večernje mise

Crkva sv. Frane na Obali
29. travnja 2023. u 10.00 sati

08.00 Sveti Frane
10.00 Sveti Frane
11.00 Sustipan
11.30 Sveti Frane
19.00 Sveti Frane 

18.20  Krunica BDM
19.00  Sveta misa

Crkva sv. Frane na Obali
14. svibnja 2023. u 10.00 sati 

Nedjeljom u 11.00 sati

ISPOVIJED

13 utoraka sv. Anti

Euharistijsko klanjanje

Slavlje sakramenta Svete Potvrde

LITURGIJSKA SLAVLJA

Misa na Sustipanu

Svibanjske pobožnosti

Slavlje sakramenta Prve Svete pričesti

DRUGA VAZMENA NEDJELJA
Nedjelja, 16. travnja 2023.

„Pjevaj, kliči u sav glas,
iz groba usta Isus spas.

Aleluja, aleluja!“


